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ABSTRAKT

Bakalářská práce se v teoretické části zabývá rozborem personální práce jako faktoru zvy-

šování výkonnosti organizace. Úlohou praktické části je stručné představení společnosti a

následný rozbor jejích vybraných personálních činností. Druhý díl praktické části je zamě-

řen na analýzu spokojenosti pracovníků, na základě které dojde k návrhům na zlepšení.

Klíčová slova: personální práce, získávání a výběr pracovníků, vzdělávání a rozvoj pra-

covníků, odměňování pracovníků, motivace pracovníků, angaţovanost pracovníků, spoko-

jenost pracovníků.

ABSTRACT

In its theoretical part, this bachelor thesis deals with an analysis of human resources ma-

nagement as a factor of increasing the efficiency of a company. The task of the practical

part is to briefly introduce the company and then to analyse some of its personnel activi-

ties. The second part of the practical part is focused on the analysis of the employees’ con-

tent, which will then serve as a base for improvement proposals.

Keywords: human resources, obtaining and choosing workers, educating and developing

workers, rewarding workers, motivation of workers, involvement of workers, content of

workers.
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ÚVOD

V dnešní době jiţ téměř ţádný podnik nepochybuje o tom, ţe lidské zdroje se řadí mezi

jeho nejcennější aktiva. Jestliţe má podnik k dispozici kvalifikované a oddané pracovníky

znamená to pro něj nejen vyšší výkonnost, ale i konkurenční výhodu. Proto je pro podnik

nutné věnovat zvýšenou pozornost při výběru nových zaměstnanců, jestliţe totiţ zvolí ne-

vhodné kandidáty, můţe to pro něj v budoucnu znamenat jisté komplikace a následné ztrá-

ty. Tato turbulentní doba plná neustálých změn také vyţaduje ustavičnou snahu o rozvoj a

vzdělávání pracovníků. Je zde existence moderních personálních přístupů, které si kladou

za cíl udrţovat si své stávající kvalifikované zaměstnance za pomocí motivace, která jiţ

nemá pouze podobu finančních odměn. Současný podnik by měl mít na paměti, ţe spoko-

jený zaměstnanec cítí vyšší angaţovanost k podniku, coţ má za pozitivní důsledek zlepšení

prosperity a výkonnosti.

Teoretická část bakalářské práce pojednává o teoretických zásadách personální práce, za-

měřuje se na jednotlivé personální činnosti a jejich celkový význam a přínos. Další část se

orientuje na personální faktory, které vedou ke zvýšení výkonnosti organizace. Konkrétně

se jedná o prvky jako je zvyšování motivace, angaţovanosti a oddanosti pracovníků.

Navazující praktická část je nejdříve zaměřena na stručné představení společnosti Thomas

Cook, s. r. o. a následný popis vybraných personálních činností. Jedná se o styl výběru a

získávání pracovníků, jejich rozvoj a vzdělávání a formy odměn. Na základě výsledků z

výzkumu spokojenosti pracovníků dojde k návrhům na zlepšení.

Cílem bakalářské práce je za pomoci teoretických poznatků získaných z odborné literatury

a v souladu se zásadami realizace personálních činností popsat současný stav jednotlivých

personálních činností v podniku Thomas Cook, s. r. o. a na základě výsledků z výzkumu

spokojenosti pracovníků navrhnout moţná zlepšení, která povedou ke zvýšení výkonnosti

společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ ZÁSADY PERSONÁLNÍ PRÁCE

Personální práce se řadí mezi základní manaţerské funkce. Tvoří tu část řízení organizace,

která se zaměřuje na vše, co se týká člověka jako pracovní síly a jeho fungování

v pracovním procesu. [10] Mezi personální činnosti řadíme:Vytváření a analýza pracov-

ních míst, personální plánování, získávání, výběr a následné přijímaní pracovníků, hodno-

cení pracovníků, rozmisťování (zařazování) pracovníků a ukončování pracovního poměru,

odměňování, vzdělávání a rozvoj pracovníků, pracovní vztahy, péče o pracovníky, perso-

nální informační systém a dodrţování zákonů v oblasti práce a zaměstnávání pracovníků.

Definice personální práce

Koubek uvádí tuto definici personalistiky: „Personální práce (personalistika) tvoří tu část

řízení organizace, která se zaměřuje na vše, co se týká člověka v souvislosti s pracovním

procesem, tj. jeho získávání, formování, fungování, využívání, jeho organizování a propo-

jování jeho činností, výsledků jeho práce, jeho pracovních schopností a pracovního chová-

ní, vztahu k vykonané práci, organizaci, spolupracovníkům a dalším osobám, s nimiž se

v souvislosti se svou prací stýká, a rovněž jeho osobního uspokojení z vykonané práce, jeho

personálního a sociálního rozvoje. [8]

Naproti tomu G. T. Milkových a J. W. Boudreau stručně definují „řízení lidských zdrojů“

takto: „Řízení lidských zdrojů je proces příjímání rozhodnutí v oblasti zaměstnaneckých

vztahů, který ovlivňuje výkonnost zaměstnanců i organizací.“ [9]

1.1 Jednotlivé personální činnosti

Tato kapitola pojednává o obsahu jednotlivých personálních činností, které byly zmíněny

v hlavní kapitole.

1.1.1 Vytváření a analýza pracovních míst

Tj. definování, vytváření pracovních úkolů a s nimi spojených pravomocí a odpovědností a

spojování těchto úkolů, pravomocí a odpovědností do pracovních míst pro jednotlivé pra-

covníky, dále pak zkoumání povahy práce, pracovních úkolů a pracovních podmínek na

jednotlivých pracovních místech a z toho vycházející zpracování popisů pracovních míst,

specifikací pracovních míst (poţadavků pracovních míst na schopnosti a vlastnosti pracov-

níků) a aktualizace těchto materiálů. [7]
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1.1.2 Personální plánování

Plánování profesní a kvalifikační struktury pracovníků v podniku patří k nejdůleţitějším

úkolům personálního řízení. Cílem plánování pracovní síly je dosáhnout rovnováhy mezi

potřebou pracovníků a pouţitelnými zdroji a uspokojení této potřeba v souladu s ţádoucí

strukturou. [11]

1.1.3 Získávání, výběr a následné přijímání pracovníků

Trvalý úspěch firmy, podniku, či hospodářské organizace závisí do značné míry na této

části jejího „kapitálu“, která představuje schopnosti, znalosti, dovednosti, pracovní ochotu

a nasazení lidí, kteří v ní pracují. V této souvislosti vystupuje do popřední úroveň takových

personálních činností, které jsou spojeny se snahou vzbudit zájem vhodných kandidátů o

práci v dané firmě a vybrat mezi nimi ty, kteří nejlépe odpovídají jejím poţadavkům.

Cílem je získání profesně a odborně vhodných pracovníků v potřebném čase pro určité

pracoviště příslušné organizace. Organizace by měla mít zpracovanou základní charakteris-

tiku všech pracovních míst a to formou popisů pracovních míst, ty by měly obsahovat mi-

mo jiné i základní poţadavky a nároky na pracovníky. [3] Co se týče práv zaměstnavatele

ohledně výběru zaměstnanců nutno předeslat, ţe podle ustanovení §34 zákona o zaměstna-

nosti „zaměstnavatel získává zaměstnance v potřebném počtu a struktuře sám nebo za po-

moci krajské pobočky Úřadu práce, od které může vyžadovat informace o situaci na trhu

práce, popřípadě poradenskou činnost při výběru vhodných zaměstnanců z řad uchazečů o

zaměstnání a zájemců o zaměstnání nebo za pomoci agentury práce“. Výše uvedené jasně

dokazuje, ţe je právem zaměstnavatele určovat si jak strukturu, tak i počet svých zaměst-

nanců. V obdobném duchu se vyjadřuje zákoník práce v ustanovení § 30 odst. 1, kde sta-

noví, ţe „výběr fyzických osob ucházejících se o zaměstnání z hlediska kvalifikace, nezbyt-

ných požadavků nebo zvláštních schopností je v působnosti zaměstnavatele, nevyplývá-li ze

zvláštního předpisu jiný postup, předpoklady kladené zvláštními právními předpisy na fy-

zickou osobu jako zaměstnance tím nejsou dotčeny.“ [5]

Jako součást personální strategie se doporučuje zásada, ţe při stejných profesních a kvali-

fikačních předpokladech by měli mít přednost zaměstnanci z řad dosavadních zaměstnanců

organizace, tj. tedy interní zdroje. Důvodem je otevřená kariérní dráha, která pro vlastní

zaměstnance působí jako stimulující prvek a zvyšuje jejich pracovní spokojenost. Navíc

platí, ţe přijetí pracovníka z vnějších zdrojů je spojeno s vyššími finančními náklady a


[…]


ných.

Podstatou těchto navrhovaných doporučení je zlepšení personálních činností a následné

zvýšení výkonnosti podniku. Spokojení a angaţovaní pracovníci jsou pro podnik důleţitým

prvkem a nelze tedy podceňovat význam a roli personální práce.

Navrhnutá doporučení uvedená v bakalářské práci je podnik TC schopen realizovat a snad

se tedy pro něj stanou inspirací a zároveň i přínosem.
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PŘÍLOHA P2: ZKRÁCENÁ VERZE DOTAZNÍKU PRO THOMAS

COOK GROUP

Thomas Cook Group-zkrácená verze dotazníku

Průzkum názorů zaměstnanců v rámci koncernu, rok 2011

Následující otázky se vztahují k vašemu podniku v rámci skupiny Thomas Cook Group.

U všech následujících formulací a výroků, které rozlišují ţenský a muţský rod, jsou vţdy

uvedeny obě tyto formy.

Hodnocení následujících výroků

Chtěli bychom Vás poprosit o posouzení výroků na následujících stranách podle dvou ka-

tegorií:

a) podle důleţitosti (levá stupnice),

b) podle spokojenosti (pravá stupnice).

Abychom mohli Vaše údaje vyhodnotit, jsme odkázáni na úplné hodnocení důleţitosti a

spokojenosti všech výroků.

Pokud jste ve Vašem podniku neměli ţádné přímé zkušenosti s určitými výroky, pak uveď-

te, jak důleţité jsou pro Vás všeobecně. Pokud při hodnocení spokojenosti nemůţete kon-

krétní výrok ohodnotit, protoţe například v podniku ještě nepracujete dostatečně dlouho

nebo pro Vás není tento aspekt relevantní, zakříţkujte moţnost „Nevím“.

Kvalita práce

Jak důleţité jsou pro Vás následující body? Jak jste s následujícími body spokojen/a?

Mimo-

řádně

důleţité

Velmi

důleţité

Důle-

ţité

Nepří-

liš

důle-

ţité

Nedůleţité Mimořád-

ně spoko-

jen/a

Velmi

spoko-

jen/a

Spoko-

jen/a

Méně

spoko-

jen/a

Nespo-

kojen/a

Ne

vím

     Moje činnost je zajímavá

a mnohostranná.

     

     Moje činnost odpovídá

mým schopnostem a

znalostem.

     

     Moje pole působnosti je

jasně definováno.

     

     Moje pracovní úkoly je

moţné v čase stanove-

ném smlouvou zvlád-

nout.

     

     Struktura a rozvrţení

pracovní doby odpovídá

mým přáním.

     

Příjem a zaměstnanecké výhody

Jak důleţité jsou pro Vás následující body? Jak jste s následujícími body spokojen/a?

Mimo-

řádně

důleţité

Velmi

důleţité

Důle-

ţité

Nepří-

liš

důle-

ţité

Nedůleţité Mimořád-

ně spoko-

jen/a

Velmi

spoko-

jen/a

Spoko-

jen/a

Méně

spoko-

jen/a

Nespo-

kojen/a

Ne

vím

     Můj příjem je v této

branţi běţný..

     

     Můj příjem odpovídá mé

odpovědnosti.

     

     Můj příjem je vzhledem

k mé činnosti spravedli-

vý.

     

     Mohu vyuţívat dalších

zaměstnaneckých výhod.

     

Nejvyšší vedení

Jak důleţité jsou pro Vás následující body? Jak jste s následujícími body spokojen/a?

Mimo-

řádně

důleţité

Velmi

důleţité

Důle-

ţité

Nepří-

liš

důle-

ţité

Nedůleţité Nejvyšší vedení (před-

stavenstvo, jednatelé,

ředitelé…

Mimořád-

ně spoko-

jen/a

Velmi

spoko-

jen/a

Spoko-

jen/a

Méně

spoko-

jen/a

Nespo-

kojen/a

Ne

vím

     …je vzorem vedení.      

     …přispívá k úspěchu

podniku.

     

     …je hodno důvěry.      

     ….zná potřeby zaměst-

nanců.

     

     ….komunikuje upřímně,

otevřeně a včas.

     

     …usiluje o dialog      

Váš podnik

Jak důleţité jsou pro Vás následující body? Jak jste s následujícími body spokojen/a?

Mimo-

řádně

důleţité

Velmi

důleţité

Důle-

ţité

Nepří-

liš

důleţi-

té

Nedůleţité Mimořád-

ně spoko-

jen/a

Velmi

spoko-

jen/a

Spoko-

jen/a

Méně

spoko-

jen/a

Nespo-

kojen/a

Ne

vím

     Můj podnik má na

veřejnosti dobrou po-

věst.

     

     Můj podnik je zaměřen

na zákazníky.

     

     Moje pracovní místo je

jisté.

     

     Můj podnik se neustále

vyvíjí a inovuje.

     

     Můj podnik dokáţe

rozpoznat moţnosti

optimalizace a realizovat

je.

     

Statistika

Poznámka:

Zodpovězení následujících otázek je důleţité, protoţe nám poskytne konkrétní představu o

tom, kde se má cíleně usilovat o zlepšení. Analýza demografických informací probíhá pou-

ze na souhrnné úrovni, tzn. jen podle trhu a segmentů.

1. Jak dlouho již ve vašem podniku působíte?

méně než 1 rok 

1 rok až méně než 5 let 

5 let až méně než 10 let 

10 let nebo více 

2. Ke které věkové skupině patříte?

do 30 let 

30 až 34 let 

35 až 39 let 

40 až 49 let 

50 až 54 let 

55 let a starší 

3. V jakém časovém rozsahu pracujete?

na plný úvazek 

na částečný úvazek 

4. Jaké je vaše ukončené vzdělání?

nižší než vysokoškolské 

vysokoškolské 

Děkujeme vám mnohokrát za vyplnění dotazníku!