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Téma bakalářské práce: Personální práce jako faktor zvyšování výkonnosti organizace.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:zadané téma práce bylo řešeno u dceřiné firmy
Neckermann, která působí v oblasti cestovního ruchu. Zpracovatelka tohoto tématu zvládla
uvedenou problematiku na vysoké úrovni. Předně v oblasti teoretických poznatků
prezentovala všechny moderní aspekty personální práce zaměřené do oblasti cestovního
ruchu. Personální práce vyžaduje značnou kreativitu vedení firmy především v oblasti
personální práce. Současný rozvoj cestovního ruchu vytváří ostrý konkurenční boj v oblasti
personalistiky, která má zadání hledat typy pracovníků, kteří jsou výkonní, jazykově dobře
vybaveni a taktéž odměňováni podle zásluhovosti. Materiály předložené v bakalářské práci
jsou v oblasti teoretických poznatků porovnávány s poznatky u firmy Neckerman přičemž je
zjištěno, že uplatněním nejprogresivnějších metod personalistiky přetrvávají problémy, které
jsou průvodním znakem každé firmy jež má svoji centrálu v zahraničí. Ne vždy je firma
úspěšná ve stabilizaci pracovníků především v této oblasti kde je tzv. příliš mnoho faktorů,
které způsobují vysokou fluktuaci pracovníků a ne vždy je zvýšena výkonnost firmy.
Tato výkonnost je snižována náklady na zapracovávání pracovníků a jejich seznamování
s celkovou problematikou firmy. Zpracovatelka dospěla k závěrům formulovaných
v 8 bodech, u kterých je přesvědčena, že by dané problémy do jisté míry snížila. Uvedený
rozsah práce považuji jako vedoucí práce za velmi zdařilý přesahující rámec jiných prací.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1.Definujte co je pracovníků a vedení firmy tzv. zpětná vazba
2. Prezentujte význam mini-školky v oblasti personální práce

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …výborně……….........................

V Uherském Hradišti dne…22. 5. 2012…………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně